
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 272

30 Μαΐου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση «Πλύσινα −Αρφίγκια»της Τ.Κ. Χοτάσιας του 
Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας. ......................... 1

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 5.392,17 
τ.μ., στη θέση «εκτός σχεδίου πόλεως» Δ.Κ. Συχαι−
νών, Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. ... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 48781/9271 (1)
 Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 

«Πλύσινα −Αρφίγκια»της Τ.Κ. Χοτάσιας του Δήμου 
Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργά−
νωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής− αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 14−4−2009 αίτηση των Τρύφωνα Ολύμπιου 
και Karl Edvarsson, για τον καθορισμό των ορίων αιγι−
αλού παραλίας στη στη θέση «Πλύσινα −Αρφίγκια» της 
Τ.Κ. Χοτάσιας του Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας.

9. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα της Πολ. Μηχανικού 
Νατάσας Βασ. Κυριακουλέα κλίμακας 1:500, που ελέγ−
χθηκε και θεωρήθηκε στις 18−10−11 από την Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Ευ−
φροσύνης Περδικογιάννη.

10. Την από 8−5−2009 Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού −
παράλιας για τον καθορισμό του απαλού παραλίας στην 
στη θέση «Πλύσινα −Αρφίγκια» της Τ.Κ. Χοτάσιας του 
Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας.

11. Το με αρ. Φ. 244.5/650/10/Σ.6513/15−9−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας, με τη 
μη σύμφωνη γνώμη αυτού για την έκδοση επικυρωτικής 
απόφασης, για τους λόγους που αναφέρονται στο εν 
λόγω έγγραφο.

12. Το με αρ. 1689/14−9−10 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς το Γ.Ε.Ε.Θ.Α.

13. Το με αρ. Φ.119/190989α Σ. 5499/20−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας, 
και τη μη αντίρρηση αυτού από πλευράς αρμοδιοτήτων 
του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 
2971/2001 για τη συνέχιση της διαδικασίας επί του εν 
λόγω καθορισμού στην αναφερομένη στο θέμα περιοχή.

14. Τη από 18−10−2011 νέα Έκθεση της Επιτροπής αιγι−
αλού και παραλίας για τον εν λόγω καθορισμό.

15. Το με αρ. 1242/30−5−2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, για 
έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−10−2011 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Πλύσινα −Αρφίγκια»της 
Τ.Κ. Χοτάσιας του Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας, 
καθώς επίσης και το Τοπογραφικό Διάγραμμα της Πολ. 
Μηχανικού Νατάσας Βασ. Κυριακουλέα κλίμακας 1:500, 
που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 18−10−11 από την 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Λακωνίας Ευφροσύνης Περδικογιάννη, ως εξής:

1. Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3− ... −23− ....−60−61.

2805

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.06.06 09:07:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συ−
νεχούς κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία 
Α−Β−Γ−....Χ−Ψ−Ω−Α1−Β1−...−Χ1−Ψ1−Ω1−Α2−....Μ2−Ν2.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας του 
Ν. 2971/01 στη θέση «Πλύσινα − Αρφίγκια» της Τ.Κ. Χοτά−
σιας του Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας»

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
3) Σταμπουλής Χρήστος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 

Γυθείου (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 
1891/12−10−11 έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

4) Κατσιαδράμης Ιωάννης, Προϊστάμενος της Πολεο−
δομίας του Δήμου Ανατ. Μάνης.

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 1891/
12−10−11 έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας). 

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/5679/10−8−11 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Την από 14−4−2009 αίτηση των Τρύφωνα Ολύμπιου 

και Karl Edvarsson, για καθορισμό αιγιαλού−παραλίας 
στη συγκεκριμένη θέση. 

2) Το από Νοεμβρίου 2010 τοπογραφικό διάγραμμα 
της Πολ/κού Μηχ/κού Νατάσας Βασ. Κυριακουλέα, κλί−
μακας 1:500, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 18−10−11 
από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Λακωνίας Ευφροσύνη Περδικογιάννη.

3) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 
137Α΄/16−6−11) και την σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέψης.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Με έδαφος βραχώδες.
ii) Εκτός οικισμού.
iii) Αδόμητες.
iν) Με χρήση γεωργική.
3) α) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χα−

μηλή ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, αγριό−
χορτα).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10Β κυρίως από Ν διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

δ) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

ε) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
στ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα−

τευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

ζ) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατη−
γορίας που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη Κτηματολογίου.
θ) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών. 
5) Την από 8−5−09 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού.
6) Το αριθ. 544.5/650/10 /15−9−10 έγγραφο του ΓΕΝ, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνε−

χή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3−....−23−....−60−61.
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνεχούς 

κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία Α−Β−Γ−.. 
−Χ−Ψ−Ω−Α

1
 −Β

1
 −....−Χ

1
 −Ψ

1
−Ω

1
−Α

2
−.. .Μ

2
−Ν

2
.

Στην ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

   Η Επιτροπή

(υπογραφή)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2807



2808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2809



2810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2811



2812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2813



2814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2815



2816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2817



2818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2819



2820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2821



2822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2823

    Aριθμ. 53389/2030 (2)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 5.392,17 

τ.μ., στη θέση «εκτός σχεδίου πόλεως» Δ.Κ. Συχαινών, 
Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε−
νέστερα».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

7. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/08−7−1980 και 182447/ 
3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 27489/2843/13−3−2013 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

9. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από παράνομη 
επέμβαση, έκταση δημόσιου δάσους από αείφυλλα−πλα−
τύφυλλα (πουρνάρια−σχίνα κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 
άνω το 25%, συνολικού εμβαδού 5.392,17 τ.μ. στη θέση 
«εκτός σχεδίου πόλεως» Δ.Κ. Συχαινών, Δ.Ε. Πατρέων, 
Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία περιγράφεται με 
τα τμήματα ΔΑ1, ΔΑ2, ΔΑ3, ..... ΔΑ14, ΔΑ15, ΔΑ1 όπως 
αυτά φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2500 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 
έχουν όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και φερόμενους αγρούς
Νότια: Με δημόσιο δάσος και φερόμενους αγρούς
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και φερόμενους αγρούς
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος και φερόμενους αγρούς
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010−
ΦΕΚ 213 Α) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 16 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



2824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002723005130020*


